
V

Pra tar më ......................................................................................................................... VII

Ketvirtoji dalis. VADYBOS IR KAŠTŲ (MENEDŽMENTO)  
BUHALTERINĖS APSKAITOS SĄSKAITŲ SISTEMA ................................................. 1

8 skyrius. BUHALTERINĖS MENEDŽMENTO APSKAITOS  
SĄSKAITŲ SISTEMA IR JOS SUDARYMO PRINCIPAI ............................................. 2

8.1.	Esminiai	menedžmento	buhalterinės	apskaitos	sąskaitų	plano	bruožai ............ 3
8.2.	Menedžmento	apskaitos	sąskaitų	kodavimas ........................................................ 6
8.3.	Biudžetų	ir	nukrypimų	nuo	jų	apskaitos	sąskaitose	esmė .................................. 18

9 skyrius. VADYBOS IR KAŠTŲ APSKAITOS  
SĄSKAITŲ PLANO REALIZAVIMO VARIANTAI ..................................................... 23

9.1.	Visiškai	integruoti	sąskaitų	planai .......................................................................... 25
9.2.	Iš	dalies	integruotas	sąskaitų	planas ...................................................................... 41
	 9.2.1.	Iš	dalies	integruoto	sąskaitų	plano	esmė ..................................................... 42
	 9.2.2.	Iš	dalies	integruoto	sąskaitų	plano	sąskaitų	naudojimas	 ......................... 60
	 9.2.3.	Iš	dalies	integruoto	sąskaitų	plano	naudojimas	 
	 	 įtraukiant	duomenų	perkėlimo	sąskaitas .................................................... 75
	 9.2.4.	Pilnosios	produktų	savikainos	apskaita	vadybos	ir	 
	 	 kaštų	buhalterinės	apskaitos	sąskaitose....................................................... 91
9.3.	Autonominis	sąskaitų	planas .................................................................................. 98
	 9.3.1.	Autonominio	sąskaitų	plano	esmė ............................................................... 98
	 9.3.2.	Autonominio	sąskaitų	plano	sąskaitų	naudojimas .................................. 113
	 9.3.3.	Pilnosios	produktų	savikainos	apskaita	menedžmento	 
	 	 buhalterinės	apskaitos	sąskaitose ............................................................... 123

Penktoji dalis. SAVIKAINOS KALKULIAVIMO SISTEMOS.  
NORMATYVINIO KALKULIAVIMO METODOLOGIJA ....................................... 133

10 skyrius. PRODUKTŲ SAVIKAINA IR JOS  
KALKULIAVIMO METODŲ SISTEMA ....................................................................... 136

10.1.	Produktų	savikainos	kategorija	ir	jos	rodikliai ................................................. 138
10.2.		Savikainos	kalkuliavimo	metodų	sistema ......................................................... 146

11 skyrius. NORMATYVINIAI IŠLAIDŲ APSKAITOS IR  
PRODUKTŲ SAVIKAINOS KALKULIAVIMO METODAI .................................... 173

11.1.	Normatyvinės	vadybos	ir	kaštų	apskaitos	sistemos	esmė .............................. 174
11.2.	Normų	rūšys	ir	jų	parengimo	principai ............................................................. 201
11.3.	Normatyvinės	kalkuliavimo	sistemos	 
	 funkcionavimo	bendrasis	algoritmas ................................................................. 223

12 skyrius. NORMATYVINIŲ IŠLAIDŲ APSKAITOS IR  
PRODUKTŲ SAVIKAINOS KALKULIAVIMO  
METODŲ REALIZAVIMO MECHANIZMAS ............................................................. 241

12.1.		Normų	pakeitimo	ir	jautrumo	pakaitalams	įvertinimas ................................. 242
12.2.	Nukrypimų	nuo	normų	įvertinimas .................................................................. 266
12.3.	Nukrypimų	nuo	tiesioginių	kaštų	normų	ir	biudžetų	apskaita ..................... 283
	 12.3.1.	Bendrosios	nukrypimų	nuo	normų	nustatymo	nuostatos .................. 284

TURINYS



VI

	 12.3.2.	Nukrypimų	nuo	žaliavų	ir	medžiagų	sunaudojimo	 
	 	 normų	priežasčių	tyrimas ........................................................................ 291
	 12.3.3.	Nukrypimų	nuo	darbo	užmokesčio	normų	priežasčių	tyrimas ........ 300
12.4.	Netiesioginių	kaštų	apskaitos	vaidmuo	normatyvinės	 
	 kaštų	apskaitos	sistemoje ..................................................................................... 309

Šeštoji dalis. PRODUKTŲ SAVIKAINOS KALKULIAVIMAS ............................... 323

13 skyrius. UŽSAKYMINIS PRODUKTŲ SAVIKAINOS  
KALKULIAVIMO METODAS ........................................................................................ 326

13.1.		Užsakyminio	produktų	savikainos	kalkuliavimo	metodo	pagrindas........... 327
13.2.	Tiesioginių	išlaidų	apskaita	ir	priskyrimas	užsakymams ............................... 344
	 13.2.1.	Tiesioginių	žaliavų	bei	medžiagų	išlaidų	 
	 	 priskyrimas	užsakymams ........................................................................ 348
	 13.2.2.	Tiesioginių	darbo	užmokesčio	išlaidų	 
	 	 priskyrimas	užsakymams ........................................................................ 358
13.3.	Netiesioginių	išlaidų	apskaita	ir	paskirstymas	užsakymams ........................ 376

14 skyrius. PROCESINIAI PRODUKTŲ SAVIKAINOS  
KALKULIAVIMO METODAI ......................................................................................... 397

14.1.	Produktų	savikainos	kalkuliavimo	procesinių	metodų	pagrindas.	 
	 Trumpa	sistemos	apžvalga	ir	būtini	priminimai .............................................. 398
14.2.	Procesinis	paprastasis	produktų	savikainos	kalkuliavimo	metodas ............. 415
14.3.	Procesinis	fazinis	produktų	savikainos	kalkuliavimo	metodas ..................... 432
	 14.3.1.	Nepusfabrikatinis	procesinis	fazinis	produktų	 
	 	 savikainos	kalkuliavimo		būdas .............................................................. 435
	 14.3.2.	Pusfabrikatinis	produktų	savikainos	kalkuliavimo	būdas ................. 437

15 skyrius. MIŠRŪS SAVIKAINOS KALKULIAVIMO METODAI ....................... 477

16 skyrius. YPATINGI PRODUKTŲ SAVIKAINOS  
KALKULIAVIMO ATVEJAI ............................................................................................ 499

16.1.	Gretutinių	ir	šalutinių	produktų	savikainos	apskaičiavimas ......................... 499
	 16.1.1.	Gretutinių	produktų	savikainos	apskaičiavimas ................................. 501
	 16.1.2.	Šalutinių	produktų	savikainos	apskaičiavimas .................................... 514
16.2.		Neproduktyvių	kaštų	apskaita ........................................................................... 520
	 16.2.1.	Broko	išlaidų	apskaita .............................................................................. 520
	 16.2.2.	Prastovų	išlaidų	apskaita ......................................................................... 535
	 16.2.3.	Gamybinių	atliekų	ir	kitų	nuostolių	apskaita ....................................... 537

Septintoji dalis. MENEDŽMENTO (VADYBOS IR KAŠTŲ) BUHALTERINĖS 
APSKAITOS PRAKTINIS REALIZAVIMAS ĮMONĖJE ........................................... 541

17 skyrius. MENEDŽMENTO BUHALTERINĖS  
APSKAITOS ORGANIZAVIMAS ĮMONĖJE .............................................................. 543

17.1.	Menedžmento	buhalterinės	apskaitos	organizavimo	esmė ............................ 546
17.2.	Menedžmento	buhalterinės	apskaitos	subjektai:	padaliniai	ir	kadrai ........... 567
17.3.	Menedžmento	buhalterinės	apskaitos	reglamentavimas	įmonėje ................. 588

18 skyrius. MENEDŽMENTO BUHALTERINĖS  
APSKAITOS DIEGIMAS ĮMONĖJE .............................................................................. 599

DALYKINĖ RODYKLĖ ..................................................................................................... 635


